TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC CNTT VÀ THỐNG KÊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1171/CNTT-CNTT
V/v bổ sung thủ tục của Bộ Y tế tham gia cơ chế một cửa quốc gia
	Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố.

Thông tư số 30/2015/TT-BYT ngày 12/10/2015 của Bộ Y tế quy định việc nhập khẩu trang thiết bị y tế có hiệu lực từ ngày 30/11/2015 và thủ tục “Cấp giấy phép nhập khẩu trang thiết bị y tế” chính thức tham gia thực hiện cơ chế một cửa quốc gia;

Thực hiện ủy quyền của Lãnh đạo Tổng cục Hải quan theo công văn số 5887/TCHQ-CNTT ngày 30 tháng 6 năm 2015 về việc hướng dẫn tra cứu giấy phép của các Bộ cấp trên Cổng thông tin một cửa quốc gia, trong đó giao Cục Công nghệ thông tin và Thống kê Hải quan thông báo cho các Cục Hải quan Tỉnh, Thành phố danh mục thủ tục hành chính bổ sung của các Bộ ngành tham gia thực hiện cơ chế một cửa, Cục Công nghệ thông tin và Thống kê Hải quan thông báo các Cục Hải quan Tỉnh, Thành phố, từ ngày 30/11/2015 hướng dẫn các cán bộ hải quan tại đơn vị khi kiểm tra các loại giấy phép thuộc danh mục thủ tục nhập khẩu trang thiết bị y tế của Bộ Y tế thực hiện truy cập hệ thống Thông quan điện tử tập trung (E-Customs) để tra cứu, khai thác thông tin giấy phép của Bộ Y tế đã cấp, không yêu cầu doanh nghiệp phải nộp giấy phép bản giấy khi làm thủ tục hải quan (theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 - Công văn 5887/TCHQ-CNTT).

Cục Công nghệ thông tin và Thống kê Hải quan thông báo để các Cục Hải quan biết, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Phó TCT Nguyễn Công Bình (để b/c);
- Cục Giám sát quản lý (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, CNTT (2b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trần Hiệu